
 
  Prefettura di Siena  
 Ufficio Territoriale del Governo 

  

 

                                                                                                       

DECISIONE A CONTRARRE 
CIG B2CABS35A9 
OGGETTO: Decisione a contrarre per la manutenzione caldaia  presso la Caserma 

CC. di Poggibonsi. Ditta THERMOTECH DI GASBARRI PAOLO & C. S.a.s. di 
Poggibonsi. Capitolo di spesa 2557/1 esercizio 2024. 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023,  n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

 
VISTO, in particolare, l'art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che, per le procedure di spesa aventi ad oggetto la manutenzione 

ordinaria degli immobili e degli impianti in uso presso gli immobili adibiti a 
Comandi e stazioni dell’Arma dei Carabinieri di Siena, il Comando Provinciale 
dell’Arma è stato delegato ad effettuare le preliminari ricerche di mercato volte 
all’individuazione delle imprese idonee ad effettuare i relativi interventi 
manutentivi nonché, nell’ambito si queste, le proposte economiche più convenienti 
per l’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che il predetto Comando ha segnalato la necessità di effettuare la 

manutenzione specificata in oggetto, trasmettendo il preventivo di spesa acquisito, 
ritenuto congruo ed economicamente più favorevole per l’Amministrazione (Ditta 
THERMOTECH DI GASBARRI PAOLO & C. S.a.s. importo € 975,00 (inclusa IVA); 

 
CONSIDERATO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP 

per la fornitura del predetto servizio: 
 
CONSIDERATO che la spesa in questione trova copertura nei fondi assegnati dal Ministero 

dell’Interno per il capitolo indicato in oggetto; 
 
VISTO il piano di priorità degli interventi predisposto dal Comando Provinciale dei 

Carabinieri; 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
i
e
n
a
 
-
 
A
r
e
a
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
8
2
5
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
8
/
2
0
2
4



Referente: Sara Romano tel. 0577201508 
sara.romano@interno.it 
 
 

CONSIDERATO che l'articolo 50 del citato decreto legislativo prevede, fra l'altro, che 
le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 
CONSIDERATE le innovazioni introdotte dal decreto legislativo 36/2023 ed entrate a 

regime il l° gennaio 2024 in relazione alla integrale digitalizzazione degli appalti 
pubblici ed acquisizione del CIG tramite le piattaforme certificate; 

 
VISTO il Comunicato in data 10 gennaio 2024 del Presidente dell'ANAC, recante indicazioni 

di carattere transitorio sull'applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 
euro, in base al quale sino al 30 settembre 2024 è possibile l'utilizzo della modalità 
suppletiva costituita dall'interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici — PCP, per gli affidamenti diretti di importo inferiore alla citata 
soglia; 

 
                                                                       DECRETA 
 

 di prendere atto delle esigenze manutentive evidenziate dal Comando 
Provinciale dell’Arma dei Carabinieri e dei connessi esiti delle ricerche di 
mercato effettuate per l’individuazione della proposta economica più favorevole 
per l’Amministrazione e, di conseguenza, per le motivazioni espresse in 
premessa e nel rispetto dei limiti di legge, tenuto conto della copertura della 
spesa con imputazione ai fondi disponibili sul capitolo indicato in oggetto, di 
conferire conseguentemente il relativo incarico all’impresa individuata dal 
predetto Comando. 

 Il medesimo Comando, ovvero altro Organismo dell’Arma incaricato, provvederà 
a verificare la corretta esecuzione dell’intervento manutentivo in questione 
trasmettendo alla Prefettura, al termine dello stesso intervento, la prevista 
attestazione di regolare esecuzione necessaria alla liquidazione. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Prefettura di 
Siena nella sezione "Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti". 

                                                                                
 

   IL VICE PREFETTO VICARIO 
                                                                                                (Amalfitano) 
 
Siena, (data del protocollo) 
Fascicolo n. 340/2024/Serv. C.G.F.         


		2024-08-21T15:42:48+0000
	IMMACOLATA AMALFITANO




